7

                                                                                              Дело № 5-71-274/2024
УИД: 91МS0071-01-2024-001397-63
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 июня 2024 года

                         г. Саки

 Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., с участием помощника Сакского межрайонного прокурора Республики Крым Литвиновой А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Сакской межрайонной прокуратуры Республики Крым, в отношении:

должностного лица – бухгалтера ТСН «Сапфир» Алиевой М.Ю., Данные изъяты
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное статьей ч. 3 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:
Алиева М.Ю., являясь должностным лицом – бухгалтером ТСН «Сапфир», ответственным лицом за размещение в ГИС ЖКХ информации в отношении многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Саки, ул. Симферопольская, д. 23, в нарушение ч. 4 ст. 165 ЖК РФ, п. 16.2 Приказа Минэкономсвязи России № 74, Минстроя России № 114/пр, не разместила в ГИС ЖКХ, годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 2023 год, в течении I квартала текущего года (2024) за предыдущий год, будучи ранее подвергнутой к административной ответственности за совершение аналогичного (однородное) административного правонарушения, чем совершила 01.04.2024г. административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 13.19.2 КоАП РФ.

Согласно постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от 07.05.2024г., составленного в присутствии Алиевой М.Ю., бездействие должностного лица - бухгалтера ТСН «Сапфир» Алиевой М.Ю., выразившееся повторном в не размещении в установленный законом срок бухгалтерской (финансовую) отчетность за 2023 год в ГИС ЖКХ, будучи подвергнутой к административному наказанию за аналогичное (однородное) административное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым от 12.12.2023г. по делу № 5-71-454/2023 по ч. 3 ст. 13.19.2 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым от 06.06.2023 по делу № 5-71-185/2023 по ч. 3 ст. 13.19.2 КоАП РФ, действия (бездействие) квалифицированы заместителем Сакского межрайонного прокурора по ч. 3 ст. 13.19.2 КоАП РФ, временем совершения административного правонарушения указан 01.04.2024г.
В судебное заседание Алиева М.Ю. не явилась, уведомлена надлежавшим образом о месте и времени рассмотрения, что подтверждается вернувшийся  в адрес мирового судьи почтовой корреспонденции с отметкой «Истек срок хранения», ранее направленной по адресу регистрации последней. Ходатайство об отложении судебного заседания не направила, явку уполномоченного представителя не обеспечила.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 названного Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В силу ч. 1 ст. 25.15 КоАП РФ, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.

В целях соблюдения установленных ст. 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку названный Кодекс не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату) (пункт 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).

Учитывая данные о надлежащем извещении Алиевой М.Ю., а также принимая во внимание отсутствие ходатайства об отложении рассмотрения дела, мировой судья на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Алиевой М.Ю.
Исследовав письменные доказательства и фактические данные в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что вина Алиевой М.Ю., как должностного лица, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 13.19.2 КоАП РФ  доказана, исходя из следующего.

Частью 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за не размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

Частью 3 ст. 13.19.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за совершение административного правонарушения, предусмотренного частями 1 и 2 настоящей статьи, должностным лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное административное правонарушение.
Согласно п. 18 ст. 7 Федерального закона от 21 июля 2014 года N 209-ФЗ "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства" лица, осуществляющие деятельность по оказанию услуг по управлению многоквартирными домами, по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирных домах, по представлению коммунальных услуг, размещают в системе информацию, предусмотренную пунктами 1, 2, 6, 7, 21 - 25, 28 - 33, 35 - 40 части 1 статьи 6 настоящего Федерального закона.

Соответствующие состав, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (ГИС ЖКХ, система) утверждены от 29.02.2016г. совместным приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ № 114/пр и Министерства связи и массовых коммуникаций РФ № 74 (Приказ).

В соответствии с разделом 10 п. 16.2 Приказа Минкомсвязи России № 74, Минстроя России № 114/пр от 29.02.2016 «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность подлежит размещению в системе ГИС ЖКХ лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами и иными специализированными потребительскими кооперативами, осуществляющими управление многоквартирным домом, ежегодно, в течение I квартала текущего года за предыдущий год, в котором товарищество и кооператив осуществляли деятельность по управлению многоквартирным домом.

В соответствии с п. 15.6, 16.2  раздела 10 Приказа товарищества собственников жилья, жилищные кооперативы, осуществляющие деятельность по управлению многоквартирными домами обязаны размещать в системе в течение первого квартала текущего года за предыдущий год, в том числе: годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, информацию о годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности.

На основании ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций несут административную ответственность как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).

Мировым судьей установлено, что бухгалтер ТСН «Сапфир» Алиева М.Ю., будучи ответственной за размещение в ГИС ЖКХ сведений, не разместила в системе ГИС ЖКХ бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 2023 год в течении I квартала текущего года (2024) за предыдущий год по многоквартирному дому, расположенному по адресу: г. Саки, ул. Симферопольская, д. 23, будучи привлеченной к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения постановлением мирового судьи судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым от 12.12.2023г. по делу № 5-71-454/2023 по ч. 3 ст. 13.19.2 КоАП РФ.

Факт совершения должностным лицом Алиевой М.Ю. административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 13.19.2 КоАП РФ подтверждается постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 07.05.2024г., копией акта прокурорской проверки от 12.04.2024г, копией объяснений Алиевой М.Ю. от 07.05.2024г., выпиской из ЕГРЮЛ от 15.05.2024г., копией приказа о назначении Алиевой М.Ю. ответственной за работу и внесению сведений в государственную информационную систему ГИС ЖКХ от 10.03.2020г., копией постановления мирового судьи судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым от 12.12.2023г. по делу № 5-71-454/2023 о привлечении Алиевой М.Ю. по ч. 3 ст. 13.19.2 КоАП РФ.
Представленные в материалы дела вышеперечисленные доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для вывода о виновности должностного лица - бухгалтера ТСН «Сапфир» Алиевой М.Ю.  в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст.13.19.2 КоАП РФ.

Таким образом, судья полагает, что вина должностного лица бухгалтер ТСН «Сапфир» Алиева М.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.13.19.2 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

Действия должностного лица бухгалтер ТСН «Сапфир» Алиевой М.Ю.  правильно квалифицированы по ч.3 ст.13.19.2 КоАП РФ.

Санкцией статьи ч.3 ст.13.19.2 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде наложения административного штрафа в размере от пятнадцати тысяч до двадцати тысяч рублей.

В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Следовательно, установление административного наказания и определение его размера в каждом конкретном случае должно основываться на принципах справедливости наказания, его соразмерности совершенному правонарушению.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Алиевой М.Ю., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
Алиевой М.Ю., в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ мировым судьей не установлено.

Учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу, в том числе то обстоятельство, что правонарушение совершено Алиевой М.Ю.  впервые, характер совершенного правонарушения, в том числе отсутствие причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, а также отсутствие смягчающих обстоятельств, мировой судья приходит к выводу, что для достижения целей административного наказания, в виде административного штрафа в пределе санкции статьи.

На основании изложенного, и руководствуясь ч.3 ст.13.19.2, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо - бухгалтера ТСН «Сапфир» Алиеву М.Ю., признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35721000, КБК 828 1                     16 01133 01 9000 140 УИН: 0410760300715002742413119.

Разъяснить Алиевой М.Ю., что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа                 Алиевой М.Ю. необходимо предоставить в судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части административного штрафа.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном  порядке  в  течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                              Харченко П.В.